
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000539_2023_delibera_firmata.pdf Toniolo Roberto; Troiani Monica; Zuzzi 

Sandra
A90C560C6B594F4706E71866542F6319E
54E1E1222D8599BC86050A70C787B9A

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-14]
[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - In sostituzione del Direttore Amministrativo

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedure per l’affidamento di lavori o l’affidamento congiunto di progettazione e
lavori (appalto integrato) e per l’affidamento di Servizi di Ingegneria e Architettura
di Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e Collaudi in attuazione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari (PNC) a favore delle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della Regione del Veneto e dell’ . IOV - AutorizzazioneI.R.C.S.S
modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 2, del  n. .D.Lgs 50/2016

OGGETTO:

28/08/2023 12:02DATA:

0000539NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedure per l’affidamento di lavori o l’affidamento congiunto di progettazione e lavori
(appalto integrato) e per l’affidamento di Servizi di Ingegneria e Architettura di
Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e Collaudi in attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli Investimenti
Complementari (PNC) a favore delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione del
Veneto e dell’ . IOV - Autorizzazione modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106,I.R.C.S.S
comma 2, del  n. .D.Lgs 50/2016

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV  Sandra Zuzzi, che ha riferito quantoDott.ssa
segue, nonché quanto attestato dai Responsabili Unici dei Procedimenti in oggetto, Ing. Mirco Giusti, in
ordine alla regolare istruttoria della pratica relativa alla Procedura di gara aperta telematica per la
conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 –
OS3 – OS4 –OS21 – OS28 – OS30) o all’ affidamento congiunto di progettazione e lavori (appalto
integrato) (  –  –  –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa eE.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) per le

 e Ing. Daniele Panizzo, inAziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per l’ . IOVI.R.C.S.S
ordine alla regolare istruttoria delle pratiche relative alla Procedura di gara aperta telematica per la
conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici e con riapertura del confronto competitivo volti
all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 – OS21 – OS28 – OS30) o all’ affidamento congiunto di
progettazione e lavori (appalto integrato) (  –  –  –  –  – ) per l’attuazione delE.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missioni 5 (Inclusione e Coesione) e 6 (Salute) e del

 e alla Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto
Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti
all’affidamento di Servizi di Ingegneria e Architettura di Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e
Collaudi (  –  –  –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa eE.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Resilienza (PNRR) – Missione 5 (Inclusione e Coesione) e Missione 6 (Salute) e del Piano per gli
Investimenti Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere e per l’ . IOV dellaI.R.C.S.S

, anche in relazione alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale inRegione del Veneto
materia.

La . n. 19 del , “ L.R 25/10/2016 Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-



pag.2

1.  

2.  

3.  

amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “  ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,
previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”,
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
Decreto Legge n. 66 del , convertito con Legge n. 89 del .24/04/2014 23/06/2014

Azienda Zero, in qualità di centrale di committenza regionale, è stata incaricata dalla Commissione
Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) di supportare le Aziende Sanitarie,
Ospedaliere e l’ . IOV della Regione del Veneto nella realizzazione degli interventi per l’I.R.C.S.S
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano per gli Investimenti
Complementari (PNC).

In ottemperanza all’incarico ricevuto Azienda Zero ha proceduto all’indizione di tre procedure aperte da
svolgere in modalità telematica mediante ricorso alla piattaforma Sintel, ai sensi degli artt. 59 e 60 del 

.  e ., aggiudicate con i seguenti provvedimenti:D.Lgs 50/2016 s.m.i

Deliberazione n. 782 del  di aggiudicazione della “ 29/11/2022 Procedura di gara aperta telematica
per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti all’affidamento di lavori (OG1
– OG2 – OS3 – OS4 –OS21 – OS28 – OS30) o all’affidamento congiunto di progettazione e lavori
(appalto integrato) (  –  –  –  –  – ) per l’attuazione del Piano NazionaleE.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli Investimenti Complementari

”,(PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per l’ . IOV.I.R.C.S.S
suddivisa in 6 Lotti.
Deliberazione n. 780 del  di aggiudicazione della “  29/11/2022 Procedura di gara aperta telematica
per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici e con riapertura del confronto
competitivo volti all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 – OS21 – OS28 – OS30) o all’
affidamento congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) (  –  –  –  – E.08 E.10 S.03 IA.01

 – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missioni 5IA.02 IA.03
(Inclusione e Coesione) e 6 (Salute) e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) per le

”, suddivisa in 5 Lotti.Aziende Sanitarie della Regione del Veneto
Deliberazione n. 813 del  di aggiudicazione della “ 16/12/2022 Procedura di gara aperta telematica
per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti all’affidamento di Servizi di
Ingegneria e Architettura di Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e Collaudi (  – E.08

 –  –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e ResilienzaE.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03



pag.3

3.  

(PNRR) – Missione 5 (Inclusione e Coesione) e Missione 6 (Salute) e del Piano per gli Investimenti
Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere e per l’ . IOV della RegioneI.R.C.S.S

” suddivisa in 8 Lotti.del Veneto

A seguito dei succitati provvedimenti, ai sensi dell’art. 54 del . n.  e . Azienda Zero haD.Lgs 50/2016 s.m.i
stipulato, per tutti i Lotti di gara e con tutti gli operatori economici risultati aggiudicatari, un Accordo Quadro
di durata quadriennale, in relazione agli specifici interventi di cui al/i Lotto/i Geografico/i e all’Area
Territoriale di assegnazione.

Successivamente le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e l’ . IOV hannoI.R.C.S.S
dato avvio alla stipula dei contratti attuativi correlati, affidando gli incarichi di progettazione e/o di
esecuzione dei lavori oggetto delle procedure di gara o procedendo con le riaperture del confronto
competitivo secondo quanto previsto dagli atti di gara.

Attualmente, a seguito dell’attività di monitoraggio dell’erosione dei vari Accordi Quadro e della disamina
della disponibilità economica correlata residua, espletata dalle Aziende Sanitarie beneficiarie in
collaborazione con il Direttore dell’Edilizia ospedaliera a finalità collettiva della Regione del Veneto, è
emersa la necessità di provvedere ad un’estensione dell’importo contrattuale relativa ad alcuni degli
Accordi Quadro sottoscritti, documentata dalle richieste ricevute e conservate agli atti dell’UOC Crav.

In particolare, le Aziende Ulss 2, Ulss 4, Ulss 5, Ulss 6, Ulss 7, Ulss 9, AOUIVR e AOPD hanno
ufficializzato la necessità di un aumento dell’importo contrattuale, quantificato nella misura massima del
15% rispetto al importo originario, per poter utilmente completare la realizzazione di tutti gli interventi
oggetto di finanziamento comunitario, sia in termini di progettazione sia in termini di lavori.

Si rappresenta che le suddette richieste sono motivate dal fatto che, in fase di approvazione dei progetti
esecutivi, si sono registrati importanti incrementi degli importi originariamente stimati al momento della
redazione della procedura di gara, principalmente a causa di due ragioni:

- la necessità di rispettare i criteri stabiliti per il regime del DNSH - Do No Significant Harm (non arrecare
danno significativo all’ambiente) - e i criteri relativi al “tagging climatico” previsti per gli interventi finanziati
con fondi PNRR;
- la necessità di applicazione dei prezzari regionali aggiornati, i quali hanno registrato un significativo
aumento dei prezzi per le lavorazioni e le forniture intervenuti successivamente alla stima dei lavori,
connesso anche al particolare momento congiunturale.

Tutto ciò premesso, si rende necessario autorizzare una modifica contrattuale degli accordi quadro stipulati
da Azienda Zero, ai sensi dell’art 106, comma 2 del  n. , senza necessità di una nuovaD.Lgs 50/2016



pag.4

procedura di gara essendo tale modifica al di sotto delle soglie previste dalle lettere a) e b) del citato
comma, per le seguenti procedure e i seguenti Lotti, con riferimento e limitatamente al valore delle Aree
Territoriali sottoriportate:
 

 

2. Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici e
con riapertura del confronto competitivo volti all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 – OS21 –
OS28 – OS30) o all’ affidamento congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) (  –  – E.08 E.10

 –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Missioni 5 (Inclusione e Coesione) e 6 (Salute) e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) per
le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto

        Lotto Importo economico N. agg. Operatori utilmente classificati
in graduatoria (che verranno
invitati al rilancio competitivo)

Incremento autorizzato

1. Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici
volti all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 –OS21 – OS28 – OS30) o all’affidamento
congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) (  –  –  –  –  – ) per l’E.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli
Investimenti Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per
l’ . IOV.I.R.C.S.S

Lotto Area Territoriale Importo economico Aggiudicatario Incremento
autorizzato

6 6.1  €27.073.096,64 .  L A V O R I  AR.CO
.SOC.COOP.CONS

15%

1 1.1  €13.161.864,29 GEMMO .S.P.A 15

3 3.1  €12.284.908,00 ENGIE SERVIZI .S.P.A 15%

5 5.1  €12.211.839,46 BERNABE’ & BALLARIN .S.R.L 15%

1 1.2  €12.100.193,24 CONSORZIO CIRO MENOTTI 15%

5 5.2  €11.192.901,85 CONSORZIO INNOVA SOC.
COOP.

15%

3 3.2  €10.985.655,52 MANELLI IMPRESA .S.R.L 15%

3 3.3  €10.684.289,43 VALORI . A .S.C R.L 15%

2 2.1  €8.985.796,15 TECHNE .S.P.A 15%

1 1.3  €7.244.911,23  .I.TEC S.R.L 15%

1 1.4  €6.789.769,68 CONSORZIO STAB. IMPRESE
PADOVANE SOC. CONS. A R.L
.

15%



pag.5

    

 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero, avendo
le gare ad oggetto lavori e servizi che saranno richiesti dai predetti Enti aderenti all'iniziativa di acquisto, a
cui compete l’esecuzione contrattuale, inclusa la liquidazione degli oneri derivanti dalle prestazioni di cui
trattasi.

Si demanda a successivo apposito regolamento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto
dall'art. 113 del . n.  e . al personale incaricato delle funzioni tecniche.D.Lgs 50/2016 s.m.i

VISTI:

il . n.  e .;D.Lgs 50/2016 s.m.i
la Legge Regionale n. 19 del ;25/10/2016
le DGRV n. 1771 del , n. 733 del  e n. 1940 del ;02/11/2016 29/05/2017 27/11/2017
il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del ;29/12/2017
la DDG n. 782 del ; 29/11/2022
la DDG n. n. 780 del ; 29/11/2022

3. Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti
all’affidamento di Servizi di Ingegneria e Architettura di Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e
Collaudi (  –  –  –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa eE.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Resilienza (PNRR) – Missione 5 (Inclusione e Coesione) e Missione 6 (Salute) e del Piano per gli Investimenti
Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere e per l’ . IOV della Regione delI.R.C.S.S
Veneto.

Lotto A r e a
Territoriale

Importo economico Aggiudicatario Incremento autorizzato

  3   3.1  €1.290.807,13   Sinergo Spa      15%

            4 € 18.150.382,16 1 Cogevi Spa         15%

2 . SrlI.Tec

            1 € 11.335.996,18 1 . Lavori .Ar.Co Soc.Coop.Cons         15%

2 Gemmo Spa

3 Cns-Consorzio Nazionale
Servizi



pag.6

la DDG n. 813 del . 16/12/2022

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 

;26/02/2021

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di autorizzare l’esercizio della summenzionata modifica contrattuale, ai sensi dell’art 106, comma 2 del 
 n. , nella misura del 15% dell’importo degli Accordi Quadro stipulati con gli operatoriD.Lgs 50/2016

economici aggiudicatari delle summenzionate procedure di gara, per le seguenti procedure ed i seguenti
Lotti, con riferimento e limitatamente al valore delle Aree Territoriali sottoriportate:
 

1. Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici
volti all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 –OS21 – OS28 – OS30) o all’affidamento
congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) (  –  –  –  –  – ) per l’E.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute e del Piano per gli
Investimenti Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto e per
l’ . IOV.I.R.C.S.S

Lotto Area Territoriale Importo economico Aggiudicatario Incremento
autorizzato

6 6.1  €27.073.096,64 .  L A V O R I  AR.CO
.SOC.COOP.CONS

15%

1 1.1  €13.161.864,29 GEMMO .S.P.A 15

3 3.1  €12.284.908,00 ENGIE SERVIZI .S.P.A 15%

5 5.1  €12.211.839,46 BERNABE’ & BALLARIN .S.R.L 15%

1 1.2  €12.100.193,24 CONSORZIO CIRO MENOTTI 15%

5 5.2  €11.192.901,85 CONSORZIO INNOVA SOC.
COOP.

15%

3 3.2  €10.985.655,52 MANELLI IMPRESA .S.R.L 15%

3 3.3  €10.684.289,43 VALORI . A .S.C R.L 15%

2 2.1  €8.985.796,15 TECHNE .S.P.A 15%

1 1.3  €7.244.911,23  .I.TEC S.R.L 15%



pag.7

 

    

 

3) di recepire la modifica dell’importo contrattuale attraverso la stipula di un atto aggiuntivo agli accordi
quadro già sottoscritti in precedenza;

3. Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici volti
all’affidamento di Servizi di Ingegneria e Architettura di Progettazione, Direzione Lavori e CSE, Verifiche e
Collaudi (  –  –  –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa eE.08 E.10 S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Resilienza (PNRR) – Missione 5 (Inclusione e Coesione) e Missione 6 (Salute) e del Piano per gli Investimenti
Complementari (PNC) per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere e per l’ . IOV della Regione delI.R.C.S.S
Veneto.

Lotto A r e a
Territoriale

Importo economico Aggiudicatario Incremento autorizzato

3 3.1  €1.290.807,13 Sinergo Spa 15%

2. Procedura di gara aperta telematica per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici e
con riapertura del confronto competitivo volti all’affidamento di lavori (OG1 – OG2 – OS3 – OS4 – OS21 –
OS28 – OS30) o all’ affidamento congiunto di progettazione e lavori (appalto integrato) (  –  – E.08 E.10

 –  –  – ) per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –S.03 IA.01 IA.02 IA.03
Missioni 5 (Inclusione e Coesione) e 6 (Salute) e del Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) per
le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto

        Lotto Importo economico N. agg. Operatori utilmente classificati
in graduatoria (che verranno
invitati al rilancio competitivo)

Incremento autorizzato

            4 € 18.150.382,16 1 Cogevi Spa         15%

2 . SrlI.Tec

            1 € 11.335.996,18 1 . Lavori .Ar.Co Soc.Coop.Cons         15%

2 Gemmo Spa

3 Cns-Consorzio Nazionale
Servizi

1 1.4  €6.789.769,68 CONSORZIO STAB. IMPRESE
PADOVANE SOC. CONS. A R.L
.

15%



pag.8

4) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero;

5) di demandare a successivo regolamento la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall'art.
113 del . n.  e . al personale incaricato delle funzioni tecniche;D.Lgs 50/2016 s.m.i

6) di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità sul profilo del committente secondo
quanto disposto dall’art. 29 del . n.  e . nonché sugli ulteriori mezzi previsti dallaD.Lgs 50/2016 s.m.i
normativa vigente, incaricando a tal fine la UOC CRAV;

7) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal . n. ;D.Lgs.n D.Lgs 97/2016

8) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.


